
Copia 
 

 
REGIONE LOMBARDIA 

COMUNE DI CANNETO PAVESE 
Via Casabassa n.7 – 27044 Canneto Pavese (PV) 

mail: ufficiotecnico@comune.cannetopavese.pv.it – pec: comune.cannetopavese@legalpec.it 
C.F. 84000510184 - P.I. 00483020186 – codice univoco di fatturazione: UFXBA7 

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA PRIMA COLLINA 
CANNETO PAVESE – CASTANA - MONTESCANO 

Via Casabassa n.7 – 27044 Canneto Pavese (PV) 
tel. 038588021 – mail: info@primacollina.it – pec: unionelombarda.primacollina@pec.it 

 

 

PROVINCIA DI PAVIA 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE 
SERVIZIO TERRITORIO 

N. 79 DEL 27/12/2023 
 
OGGETTO: Affidamento servizio tecnico di progettazione, direzione lavori e 
coordinamento della sicurezza relativo all’intervento: “Manutenzione straordinaria del 
Torrente Versa a protezione degli abitati di Camponoce, Vigalone e Roncole in Comune 
di Canneto Pavese”. CUP I18H23000520002 – CIG Z263DCEF46 - mediante affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. B) del D.Lgs. 36/2023. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO 

 

Visti: 
 il decreto del presidente dell’Unione n. 8/2023 con cui il sottoscritto veniva nominato 

responsabile del servizio territorio e, quindi, degli uffici assegnati a tale servizio nell’allegato 
A) al regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 

 il suddetto regolamento ove vengono richiamate le competenze dei responsabili dei servizi; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 21/04/2023 avente ad oggetto: Esame ed 
approvazione del bilancio di previsione 2023-2025; 

 la delibera G.C. n. 19 del 21/04/2023 di approvazione del P.E.G. 2023/2025; 

 gli articoli n. 179 e n. 183 del Decreto Legislativo n. 267/2000 ed i principi contabili vigenti; 

Richiamato il decreto n. 18277 del 17/11/2023 della Direzione Generale Territorio e Sistemi Verdi di 
Regione Lombardia ad oggetto: DGR XII/1341 del 13 novembre 2023 – PIANO LOMBARDIA 
(L.R. 9/2020): PROGRAMMA 2023/2023 DI INTERVENTI URGENTI E PRIORITARI PER LA 
DIFESA DEL SUOLO E LA MITIGAZIONE DEI RISCHI IDROGEOLOGICI DEL 
TERRITORIO – “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL TORRENTE VERSA A 
PROTEZIONE DEGLI ABITATI DI CAMPONOCE, VIGALONE E RONCOLE IN COMUNE 
DI CANNETO PAVESE” – CUP I18H23000520002 con cui si è disposto il finanziamento di € 
400.000,00 per il finanziamento in oggetto; 

Considerato che l’Ente ha dato la disponibilità a svolgere le funzioni di Ente Attuatore 
dell’intervento ed ha provveduto alla nomina con apposito decreto sindacale del Responsabile 



Unico del Procedimento – R.U.P. nella persona del sottoscritto Responsabile del Servizio 
Territorio; 

Considerato che occorre procedere senza indugio all’affidamento del servizio tecnico di 
progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza ad operatore economico 
dotato di specifiche competenze; 

Dato atto che per adempiere agli obblighi dell’Ente Attuatore occorre procedere ad affidare 
l’incarico dei servizi tecnici di progettazione in ogni grado di approfondimento, direzione 
lavori e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione; 

Ritenuto il contributo concesso adeguato all’affidamento delle attività tecniche che necessitano e 
valutate preliminarmente, all’interno del documento di fattibilità dell’intervento, redatto dal 
R.U.P. in € 27.300,00 oltre ad oneri previdenziali 4,00% ed IVA 22,00% calcolata in base al 
Decreto del Ministero della Giustizia 17.06.2016, come integrato dall’allegato I.13 del D.Lgs. n. 
36/2023; 

Ritenuto di non provvedere ad una progettazione interna, in quanto vi è una esponenziale carenza 
di organico ed atteso inoltre che allo stato attuale non sono state sottoscritte intese o 
convenzioni per cui non è possibile affidare l’attività di direzione lavori ad altre 
amministrazioni pubbliche; 

Rilevato che, comunque la struttura tecnica comunale, sarà impegnata e coinvolta a vario titolo e 
con varie “responsabilità nella gestione del presente appalto;   

Rilevato che in base al Decreto del Ministero della Giustizia 17.06.2016, come integrato 
dall’allegato I.13 del D.Lgs. n. 36/2023, la parcella, calcolata con riferimento alla tipologia e 
importo di opere da progettare, ammonta a complessivi € 27.300,00 e pertanto inferiori a 
140.000,00 €; 

Rilevato che ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 in considerazione dell’importo 
inferiore a 140.000,00 euro è possibile procedere ad affidamento diretto anche senza 
preventiva consultazione di due o più operatori fermo restando il rispetto dei principi di cui di 
cui al Libro I, Parti I e II del D.Lgs. n. 36/2023 ed assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, comunque nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti; 

Rilevato che ai fini dell’affidamento dell’incarico si è ritenuto di dover invitare a formulare la 
propria offerta economica alla società di ingegneria EBNER SRL C.F./P.I. 02070390188, con 
sede legale a Mortara (PV), via Luigi Goia n. 102, nella persona dell’amministratore dott. Ing. 
Roberto Montagna, C.F. MNTRRT70H19B201V, che ha un curriculum adeguato e 
proporzionato rispetto alle prestazioni da progettare per il caso di specie; 

Rilevato che tale operatore economico è stato individuato mediante indagine di mercato nel 
rispetto dell’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Rilevato che il progettista, invitato alla procedura, con offerta in data 16/12/2023 si è dichiarato 
disposto a svolgere l’incarico alle condizioni indicate nello schema di contratto ed in 
particolare ha offerto il prezzo di € 25.900,00 e quindi uno sconto del 5,1282 % sull’importo a 
base di gara; 



Rilevato che il progettista ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale 
indicati nella lettera di invito e per i quali sono state svolte le verifiche delle autodichiarazioni 
rese ai sensi dell’art. 17, co. 5, del D.Lgs. n. 36/2023; 

Ritenuto tale prezzo congruo – adeguato ed in linea con i prezzi correnti di mercato nonché idoneo 
a soddisfare gli interessi di questo Ente; 

Visto il report della procedura di affidamento n. 177531245 del 22/12/2023, svolta sul il portale 
SINTEL ARIA di Regione Lombardia; 

Accertato che il Casellario Annotazioni riservate Anac non contiene annotazioni per l’operatore 
economico selezionato, il DURC Numero Protocollo INAIL_41599996 con scadenza validità 
29/03/2024 risulta regolare e non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o 
pregressa nel Registro delle imprese per tale posizione anagrafica;  

Dato che occorre: 

1. accertare formalmente il contributo assegnato con decreto n. 18277 del 17/11/2023 della 
Direzione Generale Territorio e Sistemi Verdi di Regione Lombardia ad oggetto: 
DGR XII/1341 del 13 novembre 2023 – PIANO LOMBARDIA (L.R. 9/2020): 
PROGRAMMA 2023/2023 DI INTERVENTI URGENTI E PRIORITARI PER LA 
DIFESA DEL SUOLO E LA MITIGAZIONE DEI RISCHI IDROGEOLOGICI DEL 
TERRITORIO – “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL TORRENTE VERSA 
A PROTEZIONE DEGLI ABITATI DI CAMPONOCE, VIGALONE E RONCOLE IN 
COMUNE DI CANNETO PAVESE” – CUP I18H23000520002 di € 400.000,00 alla 
voce di entrata 1140/410/1, titolo 4, tipologia 0200 imputando la somma per € 200.000,00 
all’annualità 2023, per € 120.000,00 all’annualità 2024 e per € 80.000,00 all’annualità 2025; 

2. impegnare la spesa complessiva pari ad € 32.861,92 nel capitolo 8550/10/1, missione 8, 
programma 1, titolo 2 denominato “Manutenzione straordinaria del torrente Versa a 
protezione degli abitati di Camponoce, Vigalone e Roncole” all’interno del bilancio 
2023-2025; 

Ritenuto di perfezionare sul suddetto capitolo, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di 
cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, l’impegno di spesa 
a favore della società di ingegneria EBNER SRL C.F./P.I. 02070390188, con sede legale a 
Mortara (PV), via Luigi Goia n. 102, nella persona dell’amministratore dott. Ing. Roberto 
Montagna, C.F. MNTRRT70H19B201V, per la somma complessiva di euro 32.861,92 
comprensiva di tasse ed accessori, per l’esercizio finanziario 2023, per l’affidamento del 
servizio in oggetto mediante affidamento diretto; 

Rilevato che il contratto verrà formalizzato mediante scambio di lettere tra le parti mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato 
ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 
2014 ai sensi dell’art. 18, co. 1, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 

Visto l’art. 17, co. 2, del D.Lgs. n. 36/2023; 
Visto il vigente Statuto; 
Visto l’atto con il quale sono stati attribuiti al sottoscritto i poteri per l’adozione di tale atto; 

 



D E T E R M I N A 
 

1. di approvare integralmente le parti in premessa del presente provvedimento; 

2. di accertare formalmente il contributo assegnato con decreto n. 18277 del 17/11/2023 della 
Direzione Generale Territorio e Sistemi Verdi di Regione Lombardia ad oggetto: DGR 
XII/1341 del 13 novembre 2023 – PIANO LOMBARDIA (L.R. 9/2020): PROGRAMMA 
2023/2023 DI INTERVENTI URGENTI E PRIORITARI PER LA DIFESA DEL SUOLO E 
LA MITIGAZIONE DEI RISCHI IDROGEOLOGICI DEL TERRITORIO – 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL TORRENTE VERSA A PROTEZIONE 
DEGLI ABITATI DI CAMPONOCE, VIGALONE E RONCOLE IN COMUNE DI 
CANNETO PAVESE” – CUP I18H23000520002 di € 400.000,00 alla voce di entrata 
1140/410/1, titolo 4, tipologia 0200 imputando la somma per € 200.000,00 all’annualità 2023, per 
€ 120.000,00 all’annualità 2024 e per € 80.000,00 all’annualità 2025; 
 

3. di affidare, per le ragioni dedotte in narrativa, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 
36/2023 (e s.m.i.) alla società di ingegneria EBNER SRL C.F./P.I. 02070390188, con sede legale a 
Mortara (PV), via Luigi Goia n. 102, nella persona dell’amministratore dott. Ing. Roberto 
Montagna, C.F. MNTRRT70H19B201V la progettazione di fattibilità tecnico economica e la 
progettazione esecutiva dei lavori di: “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL 
TORRENTE VERSA A PROTEZIONE DEGLI ABITATI DI CAMPONOCE, 
VIGALONE E RONCOLE IN COMUNE DI CANNETO PAVESE”  alle condizioni 
indicate nello schema di contratto allegato ed in particolare dietro pagamento di un 
corrispettivo di € 25.900,00 già al netto dello sconto del 5,1282 % offerto in sede di gara 
sull’importo soggetto a sconto a base di gara di € 27.300,00; 

4. di dare atto che le verifiche delle autodichiarazioni rese dal professionista hanno dato esito 
negativo e pertanto l’aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17, co. 5, del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

5. di dare atto che il contratto si concluderà mediante scambio di lettere tra le parti mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato 
ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 
2014 ai sensi dell’art. 18, co. 1, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 

6. di dare atto che la suddetta fornitura di beni o prestazioni di servizio è finanziata interamente 
con fondi Regionali; 

7. di impegnare la spesa complessiva di € 32.861,92 IVA compresa, ed imputarla alla voce 
8550/10/1, missione 8, programma 1, titolo 2 del bilancio 2023-2025, competenza 2023, nel 
rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 
e del D.Lgs. n. 126/2014; 

8. che per l’appalto di cui in oggetto (servizi di progettazione), il codice CIG è Z263DCEF46 e il 
codice CUP I18H23000520002; 

9. il corrispettivo per il servizio è soggetto all’applicazione dell’I.V.A. (pari al 22 %) e verrà 



effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

10. che il Responsabile del procedimento. nella persona del sottoscritto Responsabile del servizio 
ing. Daniele Sclavi dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 
50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 
presente appalto ed il soggetto aggiudicatario;  

11. di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 
all’art. 23 del d.lgs. 33/2013; 

 
Dà atto, altresì, che la presente Determinazione: 
a) viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, 

comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con d.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 

b) viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 
trasparenza dell’azione amministrativa nonché sulla Sezione “Amministrazione Trasparente” 
del sito web comunale; 

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                     F.to :  Sclavi Ing. Daniele



VISTO PER REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile. 

 

X 

 

Canneto Pavese, lì 27/12/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : dott. Muttarini Gian Luca  

 
 
 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
dalla data odierna. 
 
Canneto Pavese, lì 30/12/2023 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to :  dott.ssa Aurelia Bottoli 
 
 
 
 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile del Servizio 
 Sclavi Ing. Daniele 


